Дело № 5-533/2022
УИД 16МS0094-01-2022-002942-29
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

18 августа 2022 года                                                            г. Бугульма РТ

Мировой судья судебного участка № 5 по Бугульминскому судебному району Республики Татарстан Кияева Миляуша Борисовна, исполняющая обязанности мирового судьи судебного участка № 2 по Бугульминскому судебному району Республики Татарстан, по адресу город Бугульма Республики Татарстан по улице Ленина, дом 18а, кабинет 409, рассмотрев материал об административном правонарушении по части 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Димитрова Д.В.,
У С Т А Н О В И Л:

29 июня 2022 года в отношении Димитрова Д.В. составлен протокол серия 16 РТ № * о том, что он управлял транспортным средством с признаками алкогольного опьянения. От медицинского освидетельствования отказался.
Димитров Д.В. на рассмотрение дела не явился.

Согласно части 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 статьи 28.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

Димитров Д.В. надлежаще извещен о месте и времени рассмотрения дела СМС-сообщением с его согласия, от него не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела, документов, указывающих на уважительность неявки, не представлено. При таких обстоятельствах мировой судья находит возможным рассмотреть дело в его отсутствие.

Исследовав письменные материалы административного дела, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии с частью 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, – влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.

Мировым судьёй установлено, что 29 июня 2022 года в 19 часов 55 минут у дома * по улице * города Бугульма Республики Татарстан Димитров Д.В. управлял автомашиной марки *** государственный регистрационный номер *** с признаками алкогольного опьянения – запахом алкоголя изо рта. От прохождения медицинского освидетельствования и от освидетельствования на месте отказался в присутствии понятых.
Мировой судья считает вину Димитрова Д.В. в совершении административного правонарушения по части 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях доказанной протоколом об административном правонарушении (лист дела 2), протоколом об отстранении от управления транспортным средством (лист дела 4), актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения (лист дела 6), протоколом о направлении на медицинское освидетельствование (лист дела 8).

При назначении наказания, мировой судья в соответствии с частью 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, состояние его здоровья и здоровья его близких, его имущественное положение. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено. С учётом вышеперечисленного, мировой судья считает необходимым назначить ему наказание в виде минимального наказания, предусмотренного указанной статьей.

На основании выше изложенного и руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

П О С Т А Н О В И Л :

Димитрова Д.В. привлечь к административной ответственности по части 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на полтора года.

Водительское удостоверение Димитрова Д.В. серия * № * выдан * года МЭО ГИБДД ОВД города Бугульма категории «***» хранить в Отделении ГИБДД отдела МВД России по месту его жительства.

Сумму штрафа перечислить: Получатель: Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан (УГИБДД МВД по Республике Татарстан), КПП: 165945001, ИНН: 1654002946, код ОКТМО: 92617101, номер счета получателя платежа: 03100643000000011100, Банк получателя: ОТДЕЛЕНИЕ-НБ РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН БАНКА РОССИИ//УФК по Республике Татарстан г. Казань//Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан, БИК: 019205400, кор.счет: 40102810445370000079, КБК: 18811601123010001140, УИН: *.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Бугульминский городской суд РТ через мирового судью.
Мировой судья

(подпись)

М.Б. Кияева

Копия верна.

Мировой судья:

Постановление вступило в законную силу «___» _________ 202__ года

Мировой судья: